Addit Greg. Lop. vbi supra, illos pannos dici quotidianos sine quibus mulier non potest in publico comparere, & quibus vitur quotidie in publico, secundum Bald. quem refert: & quod etiam illi, quibus communi-

ter vitur etiam in diebus festiuis, dicitur quotidiani: quam sententiam probauit etiam Auend. lib. 2. 15. prat. n. 6. & ipse quoque veram et tenendam esse existimo: licet Palat. Rub. in repet. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 11. numer. 6. pagin. mibi 1. 4. aliud velit in illis, quibus vxor vtebatur in publico comparando in diebus festiuis.

9 Sic etiam si bñs fuit determinatum in Consilio Neapolit. quod vestes de serico inter nobiles Capuanæ & Nidi transmissæ post cõtractum matrimonij per verba de præsentij, vxori non traduntur: sint donatæ: quia sunt ad vltim nobilis mulieris, ex quo nobiles mulieres vitur communiter ad vltim quotidianum ita ferica, licet sint pretiosa: Aurum autem in collario vel catena, & cannaca & magnificæ & gozelam de auro, annuli cum gemmis, quia sunt res magni valoris, etiã expresse dantur vxori, non valet, nisi morte confirmetur secund. Aff. vbi supra, n. 4. dicitur quod in alijs personis ferica vestimta & margaritæ & purpura erit res pretiosa, & num. 13. assertit fuisse conclusum, quod in hoc multum versetur iudicis officium, considerando, quæ res sint pretiosæ, & quæ non considerata qualitate personarum & dotis quantitate: Sunt enim aliquæ mulieres secundum Menoch. vbi supra, quæ inter pretiosas vestes & iocalia non habent vestes fericas, annulos & aures paruas torques, vt sunt vxores opulentissimorum vel principum & similibus, quæ hæc in vlti quotidiano habent. Sunt etiam aliquæ, & e contra, quæ hæc inter res pretiosas habent, & quæ diebus festiuis tantum & solemnibus deferent. Vera est igitur communis supra relata sententia Imolæ, vt hoc relinquatur arbitrio iudicis considerata qualitate personarum & dotis quantitate. Cum igitur hæc ita se habeant, eadem distinctio vestium Socialium festiuorum & pretiosarum, atque quotidianarum seruanda erit in datis ab sponso sponsæ tempore nuptiarum & velationis ante benedictiones solemnes, ac si data fuissent postea, nẽpe, vt pretiosa pertineant ad maritum & eius heredes, quotidiana ad vxorem & ipsius heredes, secundum rationem suprad. in nostra questione principali, quam dixi tenendam.

SUMMARI A.

- 1 Filius tenetur conferre vestes & ornamenta pretiosa exstantia, quæ pater eius tradidit suæ matri, hoc est, sponse ipsius filij, non vero quotidiana.
- 2 Sed in pretiosis collato fiet, non secundum valorem, qui erat tempore traditionis, sed tempore quo conferuntur.

Eadem l. fin.

QUESTIO XX.

QVÆRO tertius circa eandem l. 4. quid in vestibus & alijs ornamentis exstantibus traditis à patre sponsi, matri vel vxori filij, an filius teneatur ea conferre diuisione honorum patri, nec ne? Et patrem affirmatiuum constanter tenet quæ probat Doct. Ant. Gomez. in l. 29. Taur. n. 15. id extendens, etiam si prædict. res sint iam consuetæ vel deteriorata. Nam filius hoc casu conferet affirmatiuonem, cum talis donatio valeat & censetur facta ob causam matrimonij & facta contemplatione filij, tanquam si ipse filius donaret modo soluto matrimonio debeant redire ad filium, modo debeant remanere penes sponfam vel vxorem, per osculum vel per copulam, vel mortis confirmationem, iuxta l. sed si plures, §. in arrogato, ff. de vulg. & pupill. l. 1. §. 2. Taur.

Sed nihilominus & in hoc casu seruanda est distinctio supra in quest. præcedenti posita, nempe quod vesti-

menta & ornamenta pretiosa exstantia: veluti torques, perla & huiusmodi tradita à focero matri, imputabitur in partem filij, licet venient in collatione, & quia sunt locati, vt in l. minoris, in ff. de donat. inter vir. & vxor. Vestes vero quotidiane & necessariae non sunt conferenda, sed erit mulieris propria, quia ab initio tenuit donatio inter focerum & nurum, vt in l. ex anno, ff. de donat. inter vir. & vxor. quæ distinctio probatur argum. sex. in l. id vestimentum, ff. de pecul. per quem text. eam in terminis tenet Bald. in l. filia, colum. 5. vers. sed circa vestes, n. 4. C. fami. exi. cum, & in l. si paruum, C. communia vtriusque iud. quem refert & sequitur Rol. à Valle cons. 10. num. 12. lib. 1. & ante eum Nivellans de Vbsto de successio. l. 1. in l. 5. quæst. num. 27. volum. 7. tract. diuers. Doct. fol. 2. 71. sequitur etiam Syluest. in summa. vers. pecul. num. 2. num. 12. limitans primum membrum huius distinctionis de vestibus pretiosis loquens, nisi magna dignitas vel diuinitas cumulus præsumtionem faceret in contrarium, vt in l. filius, ff. de donat. sequitur idem Angel. in sua summa, verb. peculium, num. 21. Armilla aurea eodam verbo, numero vltimo primo, & Nauar. in Manual. c. 17. n. 166. Adde tenses prædict. vestes & ornamenta pretiosa imputanda esse in partem filij nõ secundum quod valebant, quando fuerant emta, sed quantum valent nunc tempore collationis atq; distinctionis: quod & probat Additio Bald. in d. l. filia, d. n. 1. 4. littera B. alios referens.

SUMMARI A.

- 1 Vxor sine licentia mariti an possit donare causa mortis & n. sequenti. resolutur negatiue.
- 2 Adules habens curatorem potest donare causa mortis.
- 3 Potest etiam testari sine licentia curatoris, & non compelli sibi testis iudiciali aduersus testamentum: sed contrarium est verius & receptum, vt in nu. 7.
- 4 Vxor sine licentia viri potest testari.
- 5 Vxor absque licentia viri non potest donare causa mortis.
- 6 Vxor hodie minime poterit primogenium influere ex contractu inter vivos absq; licentia viri in testamento tamen vel in alia vltima voluntate esse potest.
- 7 Licit. tit. 4. part. 5. in collectiui.

L. 55. Taur. hodie l. 3. tit. 3. lib. 5. Nou. Collect. Reg.

QUESTIO XXI.

QVÆRO quæritur l. 55. Taur. quæ hodie est l. 3. tit. 3. lib. 5. Nou. Collectio. Reg. an vxor sine licentia mariti possit donare causa mortis? Et pro patre affirmatiua facit, quoniam adules habens curatorem, non potest contrahere sine ipsius curatoris auctoritate, vt in l. si curatorem habens, C. de in iure. restit. m. & in l. 4. & 5. tit. 11. part. 6. Et tamen potest donare causa mortis, quia ad libitum potest eandem donationem reuocare, vt tenet plures, quos retuli in meo tractatu de Iuramento Confirmatorio, 1. part. c. 13. num. 6. & alij allegati nouissime per doct. Polin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 9. num. 9. estque receptor opinio, secundum Matienç. in l. 7. gloss. 2. n. 20. tit. 10. lib. 5. Nou. Collect. Reg. sicut potest testari sine licentia curatoris, vt in l. Aurelio, §. Causa, ff. de liber. legat. & vbi gloss. & Doct. Doctores etiam in l. cum pater, §. curatoris, ff. de leg. 2. Matienç. vbi supra, n. 21. plures referens. Adeq; vt aduersus testamentum ipsius non possit peti in integrum restitutio vt resoluti, vbi §. m. 1. & 2. Ergo ita & eod. modo videtur dicendum, vt vxor absque licentia viri sui possit donare causa mortis, quia quæ potest testari, potest donare causa mortis, vt in l. vlt. 4. p. §. in vers. La tercera es.

nem pro pupillo suscipere, vt hæc omnia congerit Guid. Papæ de offi. 370. tamen in his que ad commodum pupilli simpliciter spectant, valent gesta per tutorem etiam præmissis quinque non interuenientibus, vt tenet Bart. per text. ibi in l. tutor qui reperiuntur, ff. de adm. l. i. v. or. et in l. legimus. n. 9. ff. de leg. tutor. quod ex factis consulti Socin. consil. 153. n. 4. et c. vol. 2. quod ex factis consulti Socin. consil. 153. n. 4. et c. vol. 2. quod ex factis consulti Socin. consil. 153. n. 4. et c. vol. 2. quod ex factis consulti Socin. consil. 153. n. 4. et c. vol. 2.

Quarto facit gloss in l. cum bi. S. eam transactionem, verb. al. m. en. ar. per rex. ibi ff. de transact. vbi tenet, quod si ecclesia vel minor vendat rem suam in causâ non concessam, tenet venditio, si fecerit conditione suâ meliorem, vt in l. si fundus sit sterilis. ff. de reb. et. rum. et in princ. l. i. ff. de auct. et. v. or. quam opinionem dicit veriorum Decius in c. ecclesia Sancti. Maria, n. 9. de consuet. Rip. lib. 1. respons. c. 1. n. 60. Dominie, post Archid. in cap. terrulas, 12. quæst. 5. Fabian. de Monte de em. son. et vendit. quæst. 5. col. ante penult. Chassan. in consuet. Burgund. rubric. 4. S. verb. contra iuris, in princ. et sequuntur plures relati per Addit. Bernardi. Diaz. in reg. 6. o. et esse communem constat ex Oroscio in dicit. S. eam transactionem, n. 4. quam probauit et Auend. cap. 4. prat. n. 41. lib. 1. in quo constat de notoria et euidentiissima minoris vel ecclesie vilitate.

Et quamuis prædictam opinionem plerique omnes communiter reprehendant, secund. Iaso. in dicit. S. eam transactionem, n. 2. Rip. in l. i. cui bonis, n. 47. ff. de verb. oblig. eundem Iaso. in l. contra iuris, in princ. n. 9. ff. de pact. et Tiraquel. post leges commutabiles, gloss. 8. n. 62. et Felim. in cap. causan, n. 8. col. penult. de iudic. et Loazes in re. per l. si iustitiam, 5. diu. n. 40. ff. de legat. 1. et in tractat. pro Reg. Angliæ. dubio 7. Arias Pinel. in l. 1. in 3. part. n. 31. cum sequenti. C. de bon. mat. et Addit. Bernardi. vbi supra, de qua controuersia latissime agit doctor Sarmiento de reddit. ecclesie in prim. part. cap. 1. per totum, et in capitul. sequenti. vbi probat hæc secundam dicens esse communem.

Adest tamen concordia communis inter has opiniones, quæ facit pro hæc eadem secunda parte nostre questionis principalis, nempe quod licet huiusmodi alienatio non valeat, hoc tamen sit verum in præiudicium eius qui cum minore vel cum ecclesia cõtraxit: si tamen ecclesia vel minor videant contractum sibi expedire atque vtile esse, poterunt eum approbare atque ratificare, adhibita postea debita iuris solemnitate, itaque aduersarius non poterit ecclesiam vel minorem compellere, vt ratificaret contractum, sed erit in ipsorum electione. Attamen bene poterit petere, vt intra breuem terminum declarent, an velint stare contractui et ipsam ratificare, nec-ne, ne ipse perpetuo obligatus, vt colligitur ex gloss. in capitul. prim. verbo, Sede vacante, que tenet posse Episcopum ratam habere alienationem rerum ecclesie absque solemnitate Sede vacante factam: quam gloss. plures referens sequitur doctor Couarruias in practice. quæst. c. 28. n. 10. in 2. sic hæc sententiam ex eo probamus: vbi ampliat in minore et ecclesia: et supradictam resolutionem et concordiam in nostris terminis probant Fulg. n. 2. l. i. etiam n. 2. vbi dicit esse communem in dicit. S. eam transactionem, post Innocen. in ca. 1. de his que fiunt à pra. l. 1. et c. communis concordia, secundum Oroscio in dicit. S. eam transact. n. 6. et Pinel. vbi supra, n. 34. asserit communem Tiraq. vbi supra n. 92. et additio Bernardi. Diaz. vbi supra plures allegans et ipse Bernardi. in reg. 219. vbi ff. Abb. consil. 89. lib. 2. D. Sarm. vbi supra. alius allegat S. Marien. in presen. l. gl. 1. n. 15. qui omnes dicit claudicare in ea specie contractum arguunt. Julian. S. si quis a colludend.

ff. de alion. emp. vbi si quis cõtrahat cum pupillo, claudicat contractus, ita vt si pupillus videat illa esse sibi vtile, possit eum approbare, quem text. in hæc specie notauit Cæpoll. in l. final. n. 2. C. de vsu. cap. pro em. et doctores supra citati limitant vno casu supradictam concordiam, vt apud ipsos videti potest.

Ex qua communi resolutione et concordia satis patet, remanere hæc secundam partem pro decisione nostre questionis bene fundatam, atque ita inuenio, quod Palat. Rub. in re. per. rubr. de donat. inter virum et uxorem, §. 68. numer. sexti. et Anton. Gom. in dicit. leg. 55. Taur. n. 10. secund. plures allegantes probant, quod si contractus factus à muliere sine licentia viri, ipsi vel marito proficuus vel vtilis, bene valet et tenet, quos sequitur Baeca de non meliorand. ration. dot. filib. cap. 11. n. 54. fol. 81. et ante eos Iaso. alios allegans in l. qui iurasse, in princ. numer. secund. ff. de iur. iur. ad. et in leg. contra iuris, in princ. numer. sequim. et ibi Ioanni. Oroscio. nu. prius. ff. de pact. sequitur etiam Mench. de success. creat. §. 24. numer. 4. doct. Cast. in hac l. 55. in gl. non valis, in vers. forma vna. quæstionem, Mariens. in presenti alios allegans gloss. i. numer. 14. et sequentibus pro quo facit lex hæc 55. dum permittit mulieri adire hereditatem sine licentia mariti cum beneficio inuentarii, et non alio modo, nam hoc ideo, quoniam sic adita nullum dampnum afferre potest, sed commodum, vt in l. fin. S. et si præfatus, cum concordans. C. de iur. delib.

Nec obstat l. 59. Taur. hodie l. 6. infra hoc tit. vbi habetur, quod quando maritus est abiens et non speratur venire de proximo et cõtractus appareat vtilis mulieris, potest adiri iudex, vt præstat licentiam in defectum et absentia mariti: sentite ergo licet videtur, quod etiam si contractus sit vtilis mulieri, non potest fieri sine licentia mariti vel eo absente, iudicis: in quoniam respondet et recte Anton. Gom. ibidem n. 2. id procedere, vt cõtractus sepe et perpetuo valeat et teneat, licet postea deficiat vtilitas contractus: sed in nostro casu et questione vtilitas debet durare, vt valeat contractus celebratus sine licentia viri.

Quinto et principaliter pro eadem sententia facit D. 12. Archid. Ioan. And. et Dominic. in rub. de eo qui mittitur in possessione, caus. rei seruand. quos sequitur Dec. consil. 12. n. 13. in princ. tenentium, quod quamuis actor sit missus in possessionem bonorum debitoris et post annum efficiatur verus possessor, hoc intelligitur si ipse velit, non alias.

Sexto, et vltimo pro eadem parte facit glo. celebris in l. et eleganter, verb. nullam, ff. de dolo, que tenet, quod licet licet dolo dans causam contractui bonæ fidei, reddat eum ipso iure nullum, vt in illo tex. quod et tenet cõmunis et receptissima doctorum sententia, vt per doct. ibidem, et in §. alionum, in l. i. ff. de acq. iur. sibi, nu. 30. Gomez. 12. Zafium, 45. Couarruias in regul. possessio, in 2. part. §. 6. numer. sexto, et Ioan. Igneum in l. contra. Elus ff. regul. iur. numer. 40. et in nouioribus, numer. 165. et alibi passim. hoc tamen procedit ex parte non committentis dolum, quia non tenetur, si non vult: vero qui committit, teneri potest, si deceptus vult, vt in l. transact. C. de transact. ita gloss. supra dicit. et ibi Bart. n. 3. gl. etiam in dicit. l. transactio finita, verb. magis, vbi Paul. Cast. in fin. Idem sequitur gloss. similis in l. iuris gentium, §. vtor ait, verb. dolo malo, ff. de pact. vbi etiam sequitur Bald. Angel. Alexand. et Ias. et constat esse communem ex Oroscio ibi, n. 1. gloss. etiam in l. in causa, la. sequenda in princ. verb. ne inter maiores, ff. de minor. gloss. in l. sterilis, §. quamuis, verb. etiam, ff. de act. em. dicit communem Angel. in §. alionum, numer. 4. idem Ias. in dicit. l. transact. numer. 7. et in dicit. S. eam transactionem, n. 3. l. cum bi, ff. de transact. Bern. Diaz. multipl. limitans in reg. 24. restatur communem Anton. Gom. 2. tom. c. 1. numer. 22. col. 2.

col. 1. et plures referens doct. Anton. de Padilla in dicit. l. 14. transactio finita, numer. 5. C. de transact. poterit tamen decipiens agere atque in iudicio compellere deceptum vt declarare, an velit stare cõtractui vel illi rescindere, licet modo dicebamus in cõtractui à minore vel ecclesia celebrato absque iuris (conlimitatibus) per text. optim. in l. Iulian. S. si quis collud. ff. de act. em. atque in specie id probant doct. vbi supra præcipue duo ex nostris vltimo loco supra allegati: Ergo ita et eodẽ modo in proposito nostre quæst. dicendum esse videtur, vt sit in electione mulieris contraheris absque licentia viri sui, an velit stare cõtractui, nec-ne, aduersarius autẽ minime possit nullitatem eiusdem cõtractus opponere nec allegare mulierem, sed tãtum agere, vt ipsa declaret an velit stare eidem, ipsamque debita forma ratificare, nec-ne, per supradicta.

Et in terminis nostre questionis, in calu statuti prohibentis mulierem contrahere sine consensu duorum propinquorum, siue consanguineorum inuenio hæc secundam partem tenere atque probare Paul. de Cast. consil. 91. et in causa appellations col. 3. vers. dicitur non fuisse lib. 1. vbi inquit, quod si mulier stante prædicto statuto sine prædicta solemnitate se obligauerit vel alium actum gesserit, poterit ea id statutum allegare contra alios, alii autem non possunt allegare contra eam, in cuius fauorem factum est prædictum statutum, vt notatur per gloss. in l. bis consequenter ff. famul. et cõfund. secundum ipsam: quam doctrinam Pauli refert et alios comprobat Tiraq. in tractatu de mort. 7. part. declarati. numer. 5. et nouissime Pelæz de maiorat. 4. part. quæst. 23. numer. 15. vbi expressim eam notat ad intellectum nostri iuris legum 54. et 55. Taur. Vides præ duas partes contrarias fundatas: quid tenendum? Ego quidem hæc vltimam eligo tanquam veriorẽ, per omnia supra dicta, quibus rebus est ipsa probatur: quam limitandam esse existimo, quoniam cõtractus gestus à muliere sine licentia viri, licet sibi sit vtilis et proficuus, marito tamen eius esset præiudicialis, et pars aduersa, quæ cum vxore eius contraxit, nolle ei stare, quia sua interest contractum non feruari, tunc etiam cum hæc leges Regiæ prohibentes mulieres contrahere absque licentia viri, non tantum concernant ipsam fauorem, ne scilicet per fraudem et circumuentionem fraudetur, sed etiam vitiorum, ne illis ex cõtractibus finatur mulierum præiudicium fiat, vt expressim seruat Palat. Rub. in re. per. rubric. de donat. inter virum et uxorem, §. 68. numer. 2. et 3. et doct. Castell. in hac l. 55. Taur. gloss. 1. vers. sed quæro hic quare mulier, dixit in meo tractatu de iuramento, 1. part. cap. 1. numer. 49. et 59. et vltra ibi dicta probat optime Baeca de non meliorand. ration. dot. filib. cap. 11. numer. 60. et sequenti bus, §. 82. dicens, quod licet innumeri teneant, quod huiusmodi statutum videtur factum ob imbecillitatem mulierum, tamen inspectis legibus Regiis, manifeste colligitur legem præcipue respexisse, ne marito dampnum fiat, vt probari videtur in hac l. 33. Taur. ibi, Desario el vtriusque: Ergo fauore mariti hoc statutum, alioqui si propter imbecillitatem vxoris, certe nec soluto matrimonio posset ipsa sola contrahere: tunc enim inbecillior est, quia est destituta consilio viri: et nouissime eandem opinionem alios referens probat et tenet Martien. in l. 1. gloss. 1. numer. prima, et secund. hoc tit. 3. lib. 3. Noua Collectio Regiæ. Quæ ratione resoluimus huiusmodi contractum mulieris sine licentia viri celebratum non infirmari iuramento: quia tendit in præiudicium mariti in nostro tractat. de iuramento. Confirmat, 1. part. cap. 1. numer. 36.

Alii poterunt allegare præd. nullitatem aduersus ipsam mulierem, quæ cõtractus sit præiudicialis ipsius marito in cuius fauorem etiã condita sunt h. g. ll. Nec

obstat iuris regula, quæ habet quod non possit quis exicipere de iure tertii, vt in l. luc. corpus, §. competis, ff. si seruit. vendic. et in l. si quis Antonius, §. si vero nullum, C. de prescrip. 10. annorum. licet poterit replicare mulier suo aduersario excipienti de his legibus. Non potes tuus tertii, id est, mariti mei opponere: quia quoad te liberas ædes habeo, vt in dicit. S. competis. non inquam hoc obest quia supradicta regula tunc obtinet, quando ius tertii non est exclusiuum iuris agentis, vt colat ex dicit. S. competis, et notat ex eo ibi Bart. At in proposito hoc ius tertii, et licet mariti, est exclusiuum iuris mulieris agentis: quod patet, quia in præiudicium mariti nullus est cõtractus vxoris absque mariti licentia celebratus, adeo nec ciuili, nec naturalis obligatio oritur, licet si eadem contractui accesserit fideiussor, imminue tenebitur, vt late probatur vbi supra, numer. 5. et seq. Ergo aduersari mulieris poterit de hoc iure opponere, præcipue cum sua interit contractum præd. annullari, quo casu procedit nostra limitatio, nam beneficio mihi competenti ex iure alterius possum eo inuito vt contra alium vt in l. si post mortem, §. si ff. de bonor. possess. contra tabul. vbi id notat expressim Bartol. et inquit ex eodẽ text. idem Bartol. in l. qui cum herede, numer. 1. ff. de except. re iudic. in quodam membro sui magistralis distinctionis super intellectu regulæ supradictæ, quod potest quis vt iure tertii aduersus alium, quando illud ad hoc tendit, vt aliis proficit, licet ipso iure non elidat ius agentis.

Secundo supradicta nostra sententia generalius limitari potest, vt intelligatur, quando à principio dum actus gerebatur, non fuit opposita hæc exceptio per partem aduersam: secus si statim ante iudicium vel actum consummatum oppositum fuit de defectu licentia mariti, nam talis oppositio reddit actum nullum, et iudex ex officio suo potest à principio vxorem agentem non admittere et à iudicio repellere, ne iudicium reddatur illusorium, vt resolutus in dicit. tractatu de iuramento Confirmatorio, 1. part. capitul. numer. 27. et 38. et in terminis dicit. non ideo inueni. tenet Bald. in capitul. 1. numer. 14. de rescriptis quem sequitur Ias. in dicit. l. non ideo inueni. numer. 1. Palat. Rub. in dicit. repet. Rubric. de donat. inter virum et uxorem, §. 68. numer. 7. ex quo idem tenet in nostris terminis huius scilicet limitationis: Eadem limitationem generaliter respectu minoris et ecclesie et personæ priuilegiatæ sine debita solemnitate contrahentis probatur plures referentes Arias Pinel. in l. 1. in 3. part. numer. 33. C. de bon. mat. et c. et Ignacium Salzed. in addition. Bernardi. Diaz. dicit. reg. 65. in fin. et Martien. in presen. gloss. 1. numer. decim. quinti. Pro qua limitatione etiam facit alia vera et recepta sententia ex l. licet, C. de procurat. relata per Arriam Pinel. vbi supra dicit. numer. 35. et Martien. dicit. numer. 15. que habet, vt quis non possit ratum habere gestum à falso procuratore, quando defectus mandati oppositus fuit ante finem actus: sic etiam ratihabitionis satisfactio ante litis cõtestationem à procuratore exigi debet et sic opponitur de defectu mandati, aliàs enim post litem cõtestatam eam exigere non potest, nec ob id iudicium erit nullum, vt in l. Ponponius, §. ratihabitionis, §. de procurat. l. 10. ad fin. et 5. part. 3. Postremo hæc limitatio cõprobatur ex traditis super l. 5. infra eadem titulum in secunda questione.

Et tenendo supradictam secundam partem negatiuam cum suis limitationibus præd. non obtant adducta pro parte affirmatiua, nempe quod æqualitas in iudicio seruanda sit scilicet dilatoriis concessa ad instantiam vnius partis, cum veritate sit communis, non posse renuntiare impetrantem in præiudicium alterius partis: quia respondeo id quidem verum esse in dilatore et aliis rebus concessis iure cõmuni: tunc enim

alter in alterius praejudicium eidem renuntiare non poterit, cum in iudiciis sit servanda aequalitas, sicut diximus in scripto in iudicio semel producto, sec' vero in concessis iure speciali & extraordinario vni parti & ad instantiam ipsius: quia tunc potest impetrans, inuito aduersario & in praejudicium ipsius illis renuntiare, ut in dict. l. si iudex circumuento, vt est t' praedictum. Quare ex supra dictis verius est, termino concessio de iure speciali, posse impetrantem renuntiare, ne aduersarius eo vtatur, vt tenuit Bart. in dict. l. si post mortem, §. fin. nu. 2. ff. de honor. possess. con. a tabul. quem in hoc sequitur Bald. in dict. l. postquam. num. 13 C. de pact. & post alios etiam probauit Tiraquel. de retrac. in linag. vt ad si. titu. 1. nu. 27. Et hanc dicit veritatem Menchac. de success. creat. §. 2. num. 6. licet postea dicat Cogitabile Sequitur etiam Didac. Perez in rubric. tit. 6. lib. 3. Ordinanen. vet. column. 978. in si. Nec enim Anton. Gomez in dict. l. 22. Taur. num. 24. qui contrariam opinionem dixit magis communem, et supra retulit, aliquem doctorem eam tenentem allegauit nec eam probauit, vnde eidem no est credendum, sed potius Bart. & alii contrarium asserunt, motis optimo tex. n. dict. l. si iudex circumuento ff. de minorib. dum tamen eorum opinionem vera esse & procedere intelligamus concutierte ratione text. n. d. l. si iudex circumuento, nempe in termino concessio vni iure extraordinario & speciali non vero vtrique parti pariter, licet in conuentionem ius illud veniat aduersario ex persona privilegiati, eiusq; vni; tunc enim merito, quod beneficio mihi competenti ex persona tua, non vtat te inuito, in casu dict. l. si iudex circumuento, & similibus ita deducitur ex Bald. in l. si arrogator. in fin. ff. de adopt. & ex eodem in l. per hanc. num. 20 in fin. C. de tempor. appell. & Tiraquel. vbi supra: locus vero in iure speciali, quod ratione privilegiati, cui competit, vtrique conceditur, & sic alteri principaliter ratione minoris communicatus, proce contingit in termino per viam restitutionis concessio iure Regio minori ad probandum, post publicationem, is enim comunis est alteri parti, vt in l. 3. estulo oclauo, supra libro quarto. Ergo eidem iam concessio renuntiare minime poterit minor, ecclesia vel communitas, cui conceditur in praejudicium alterius partis nec ipsa inuita, ex quo iam sibi pariter communis factus fuit a lege eique acquiritus: Ita nouissime (nunc post huius operis primam editionem visus) tenet Azeuedo in dict. l. 1. num. sexagesim. cum sequent. vbi id aliquibus modis limitat. Sed & plures alias questiones circa has leges Regias requirentes licentiam mariti ad contractus mulierum celebrandos examinari in dict. cap. 1. 2. parte de iuramento confirmator. num. 33. & sequentibus. Ideo hic eas non repeto.

SVM MARIA.

- 1 Maritus an post mortem vxoris possit ratificare contractum ab ipsa gestum absque eiusdem viri sui licentia? negatur.
- 2 Testator non presumitur velle, quod ipse non loquitur.
- 3 Actus non potest haberi ratius eo tempore, quo non potest celebrari.

L. 85. Taur. hodie l. 5. titu. 13. lib. 5. Nou. Collect. Regie.

QUESTIO XXIII.

**Q**UARO t' circa legem §. eiusdem tituli quae habet. Que el marido pueda ratificar lo que su muger buuiere fecho sin su licencia, no embargo que ea dicha licencia no aya precedido, ora la ratificacion se general, ora special, An maritus mortua vxore possit consentire, & sic ratificare contractum gestum ipsa in vita absque

que eius licentia? Et posse videtur, quia cum requiratur consensus mariti, quando cumque interuenierit, sufficit iuxta notata per Bar. in l. si quis inibi bona. S. iussum. num. 5. ff. de acquirend. hered. vbi tenet, quod quando lex disponeat, quod interueniat consensus seu voluntas alicuius, sufficit siue precedat, siue sequatur in continenti vel ex intervallo, iuxta l. 1. C. ad Mac. eademque existimat Bart. dispositio diceret quod aliquid debeat fieri de licetia, vel praeccepto vel permissione alicuius, quia sufficeret, quod interueniret post sequitur Palat. Kub. in rege. Rubrica de don. inter vir & vxor. §. 68. num. 27. & sequentibus, late D. Castell. in l. 55. Taur. in glo. no vada, versio. & nunc formo vnam questionem, & ibi D. Anton. Gam. n. 6. Secundo ad eade sententiam conducunt verba generalia nostrae legis dicitis: Que el marido pueda ratificar lo que su muger buuiere fecho sin su licencia. Nec assignat vel limitat tempus, intra quod possit ratificare: Ergo quocumque tempore id fiat, sufficit, cum lex non distinguat: argumen. l. de pretio. ff. de public. in rem action. cum similib. praemaxime, cum ratio harum legum sit, vt sapius dixi, ne fiat praeiudicium mariti: Si ergo ipse consentit, quocumque tempore id faciat prodest, cum ob ipsius praecipuum fauorem licetia eius requiratur: In manu igitur mariti erit ratificare contractum ab vxore celebratum absque eius licentia, quando cumque voluerit, cum iure propria quilibet licet moderato & arbiter, vt in l. in remandata. cum similib. C. mand. & alius no possit opponere de speciali remedio huius legis & similibus, praeter eum, in cuius fauorem introductae sunt, vt questione praecedenti resoluimus. Praeterea si necessario requiretur, ratificationem hanc, vt valeret, fieri vivente vxore, id lex exprimeret: Ergo hoc non requiritur. Si enim contrarium vellet nostra lex, nulla erit difficultas coniunctum id disponere, vt hoc modo de voluntate testatoris argui l. vnic. §. vbi autem, in versio. si autem ad deficientis, C. de caduc. solle. d. vbi ex illo text. notat Baldus non praesumi velle testatorem, 2 quod ipse non loquitur: quod dictum valde notandum reputat Alexand. in l. 3. in fin. C. de lib. pret. & alij plures consulentes, eosque referens Roland. a Valle conf. 68. nu. 55. lib. 4. Idem ergo dicendum videtur in legis nostrae dispositione, quod in testatoris voluntatis interpretatione, praesumit dict. Cum voluntas testatoris sit lex, vt in Authentica. de nupt. §. disponat. collatio 4. cum similibus.

Nihilominus tamen contraria opinio, imo quod maritus non possit mortua vxore ratificare ipsius contractum, & sic, quod ratificatio mariti post mortem ipsius vxoris non sufficiat ad reuocandum contractum ab ea celebratum sine mariti licentia, est verior & tenenda. Primo, ex doctrina Bart. in l. tam in §. 1. in fin. nu. 6. ff. de don. caus. mort. vbi tenet, quod quando consensus patris interuenit ex post facto donationi causa mortis a filio factae, debet filius perseuerare in eadem voluntate donandi, ad hoc vt donatio conualecat: Ergo ita in proposito dicendum est, quod ad hoc vt ratificatio mariti sit valida & sufficiat, debet vxor perseuerare in eadem voluntate priori: sed si ratificatio fit post mortem vxoris ipsius voluntas est iam extincta, vt in l. 4. ff. locat. cum similibus. Ergo in priori non potest dici tunc perseuerare, cum sit mortua, nec habeat velle, nec nolle, & sic ratificatio mariti nihil operatur. Secundo haec eadem sententia eo potissimum fundamento probatur. Nam contractus ab vxore celebratus sine licentia viri sui ab ipso principio fuit nullus veniebat tamen validandus & corroborandus & ex consensu & ratificatione mariti facturo, si que interim erat in pendenti: siue ergo dicamus, quod sequuta ratificatione mariti contractus vxoris confirmetur, vt ex

nunc

QUESTIO XXIV.

**Q**UARO secundo circa eandem l. eod. tit. & lib. an ratificatio haec, de qua in hac l. fieri possit semper & indistincte: an vero ita demum, si ab aduersa parte non est oppositum de desistit licentia mariti, & sic de nullitate actus ab hoc? Et videtur nostra leg. generaliter & indistincte loqui & sic ratihabitione fieri semper posse, praecipue quia ratihabitione retrotrahitur & madato comparatur, vt in regul. iuris, & in l. si. C. ad Macedon. Ergo sicut a principio intervenisset mandatum & licentia viri, valeret contractus ab vxore gestus cum praed. licentia: eodem modo valebit ex post facto sequuta praed. ratihabitione, non obstante oppositione ab aduersa parte facta de defectu licentiae mariti.

Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod haec ratihabitione maritica demum proficit, atque contractum valide ratihabitione praecedente sine licentia viri celebratum, si fiat antequam opponatur ab aduersario contractum esse nullum propter defectum consensus vel licentiae, per nostram leg. quae ita debet intelligi: secus vero erit, si ratificatio fiat postquam fuerit pro aduersarium oppositum, quia tunc ratihabitione non valebit praedictum in tertij, qui prius defectu licentiae opposuit, quae resolutio corroboratur ex traditis supra in secunda limitatione ad sententiam, quam tenui in 2. quaest. quam firmavi supra super l. 55. Taur. hodie l. 2. supra hoc tit. Et praeterea in terminis nostrae huius l. haec distinctionem & resolutionem sic interpretans nostra leg. tenet & probat Palat. Rub. super ea. q. 2. & iterum in d. l. 55. 2. dubio siue q. Eam quoque optimam appellat Didac. Perez in l. 1. tit. 8. lib. 3. Ordinal. 1034. versio. 3. probatur: & seg. Mariene. hic gl. n. 9. Non obstat generalitas nostrae l. & regula, ratihabitione retrotrahitur, & quoniam debent intelligi & limitari, praeterquam si ab aduersa parte fuerit prius oppositum de defectu solemnitate, & sic de nullitate: quia tunc in praedictum ipsius tertij ratihabitione non sortitur praed. effectum, nec vllam valorem, per supra dicta.

SVM MARIA.

- 1 Mulier debitorix vel heres debitoris fisci, an possit capi & incarcerari pro debito civili fiscali? & n. sequenti. pars negatur a eligitur atque probatur.
- 2 Debitor fisci in vinculis detinendi sunt, donec re vera debitum fiscale exsoluerint, nec relaxandi sunt, etiamsi idoneos fideiussores de sane amentis praestiterint, in alio vero debitoribus privatorum, secus est.
- 3 Mulier pro debito, quod ex delicto non de cedit, non potest capi, nec in vinculis desineri, etiamsi debitum sit fiscale.

L. 8. & 10. tit. 3. lib. 5. Nov. Collect. Regie.

QUESTIO XXV.

**Q**UARO t' circa l. 8. & 10. tit. 3. lib. 5. Nou. Collect. Regie, an mulier debitorix vel heres debitoris fisci possit capi & incarcerari pro debito civili fiscali. Et quod possit, videtur: nam speciale est in fisco, vt ejus debitoribus in vinculis detineantur, donec re vera debitum fiscale exsoluerint, nec relaxandi sunt, etiamsi idoneos fideiussores de saneamento praestiterint: quamvis capti pro executione aliorum debitorum privatorum cum praedict. fideiussoribus relaxari debeant, vt in l. final. tit. de las execuciones lib. 4. Noue Collect. cuius dispositio in hoc in fisci debitoribus minime procedit.

R

nunc & sic contractus trahatur ad consensum, siue vt ex tunc & sic consensus & ratificatio mariti trahatur ad contractum, sequitur quod fiat hoc per quandam fictionem, quae dicitur translata, quia vnum tempus trahitur ad aliud, iuxta plene notata per Bart. & D. in l. si is qui pro amore ff. de vfu. cap. in qua fictione requiritur habitas extremum: id est, quod omnia sunt in tali statu, quod actus possit de nouo tunc fieri cum consensus interuenit, secundum Bartol. ibidem & probatur in l. qui balneum. §. Titia praedum. ff. qui potior. in pignor. hab. Requirebatur igitur, quod vxor viueret tunc temporis, quando maritus ratificauit: Tunc enim potuisset de nouo fieri contractus: cum autem esse mortua, non poterat de nouo fieri: Ergo dictus contractus per huiusmodi consensum & ratificationem mariti post mortem vxoris sequantur non potest validari nec conualecere: Casus est expres' in simili, qui decidit istud dubium, in leg. final. versio. & ideo ff. commun. praedior. vbi loquitur text. in pluribus dominis no pariter cedentibus, imponentibus seruitutem vel eam acquirentibus, vt ex nouissimo actum etiam superiores confirmetur, perindeque sit atque li eodem tempore omnes cessissent, nisi is qui primo cessit, defunctus sit, quia si post deinde focus cedat, nihil agit, nec retro seruitus acquirit videtur: per quem text. optimum casum, de quo fuit consultus, decidit Paul. Castr. confil. 435. per totum, praecipue numer. 3. in prima parte consil. cuius de cetero conferre potest in proposito. Praeterea probatur expressus postea de re hac sententia: quia actus non potest haberi ratius eo tempore, quo non potest celebrari, secundum Bald. in l. 1. quest. 7. C. de iure delib. quem refert & sequitur Doctor. Castell. in hac l. 58. Taur. glo. 10. in fin.